aliozū hominum. De hoc qd̄ dicit ioānes  
p̄plēnū gratiē ⁊ veritatis. nota q̄ multi-  
pliciter distinguit plenitudo. p̄ma est  
sufficiētē q̄ in quolibet iusto reperit. sc̄da ē  
copiē q̄ fuit in apostolis ⁊ in Stephano  
Actū. 7. Stephan⁹ autē ple. gr̄a ⁊ for-  
tertia est vniuersalitatis que ē in ecclesia  
cui nullū donūz deest. 4. est excellētē. q̄  
fuit in b̄a virgine que oēs sc̄os excede-  
bat ī gr̄a. Ec̄c. 24. In me oīs gr̄a. 2. uce  
i. c. Ave gratia ple. 5. superfluitē q̄ fuit ī  
xp̄o. Joā. p̄mo. p̄plēnū gr̄e ⁊ veri. Cir-  
ca inocētā xp̄i hoc sciēdū est q̄ habuit i-  
munitatē oīs culpe. ⁊ quātū ad actūz. ⁊  
quātū ad posse. q̄ nō peccauit nec pecca-  
re potuit nec peccatū originale a p̄re tra-  
xit. q̄ patrē nō habuit carnalē. nec a ma-  
tre habuit peccatū quā sp̄s sc̄us totaliter  
a somite liberauit.

De plenitudine sapie xp̄i. ca. 15.  
Sicut ī xp̄o fuit oīs plenitudo gr̄e  
ita ⁊ oīs plenitudo sapie. nō solū  
quātū ad cognitioēz. v̄z etiā quātū ad  
mōs ⁊ differētias cognoscēdi q̄ sunt qu-  
qz. p̄mus est cognitio sempiternalis  
ex p̄te diuinitatis. ⁊ hoc modo cognoscit  
oīa simul. s̄. finita ⁊ infinita. q̄ apud deū  
oīs infinitas est finita. Deus. n. videt m̄-  
ta. in vno. i. in se io. vnde nō differt qd̄ vi-  
det. ⁊ p̄ quod videt q̄ videt se p̄ se ⁊ in  
se videt oīa. nō solū que fecit s̄z que face-  
re pōt que sūt infinita. secundus modus ē  
cognitio sensualitans ex parte carnis. ⁊  
iste modus est cognitio per experientiaz  
qua xp̄s nō sensit omnia simul. q̄ sensus  
nō est pariticeps verū nisi ad presentiam  
obiecti. tertius modus est spiritalis ex  
parte mentis. ⁊ iste triplex fuit sc̄licet p̄  
naturaz. p̄ gratiā. ⁊ p̄ gloriā. p̄der na-  
turā est igitur tertius modus cognoscē-  
di quo xp̄s cognouit omnia que spectāt  
ad vniuersi constitutionez. sed longe ex-  
cellentius q̄ adam etiā existens in nā in-  
stituta. quartus mod⁹ ē p̄ gr̄as hoc mō  
xp̄s cognouit omnia que spectant ad hu-  
mani generis redēptioēz. lōge t̄i excel-  
lentius q̄ aliqz p̄phetarū. vel et angelo

rum. Non solum enim habuit xps scias p habitū. vt Adā ⁊ angeli. sed enā p habitū infusum velut sancti p gřam illumi nati. cognitionē nō hūit p habitū acqřitū q pp impfectionē in xpo nō fuit. quintus modus est p gloriā hoc modo cognouit oīa xps finita qd cognitōe actuali in finita nō nisi cognitione habituali vl' excessiua. Aīa. n. xpi p gloriā pprehensionis capie bat qēcuq; capere pōt natura finita vnita infinito. Sciēdū ergo q res dupliciter hnt cognosci in arte. s. vl' ab ipso artifice vel ab alio arte pteplate. vtroq; mō cogno uit xps res. ¶ Primo mō p naturā diuini tatis. 2. mō p naturā pphensionis. ¶ Sa tent ergo igit' ex pmissis qnq; dse cogno tōis que erant in xpo. ¶ Per primū enim modū habuit cognitōez. vt deus. p scđ 3 vt hō. p tertū vt viator. p qrtum vt illu minator. p qntuz vt pprehēsor. Xps fm vtrāq; naturā dī lux. q; fm diuinitatez illuminat intus aīas. ⁊ fm humanitatez illuminať exterus vitā. ⁊ hoc tripliciter. s. infra oculis. p dicationib'. ⁊ exēphs. primū est potētie. scđm sapiētie. tertū bonitatis. Nota pterea q sciētia xpi hoīs limpidis sima est inter scias creatas. q; nihil habet amixtū de suo ppario. vl' actu. vl' poten tia. psertiz cū nō possit aliqd ignorare pp sui vnionē ad verbū. tñ q; aīa xpi creatu ra est. nō ē sciētia ei' ita limpida sicut dei q; nūis scit oīa sicut deus. Qd dī Iesus psciebat sapiētia ⁊ etate corā deo ⁊ hoī bus. nō est itel igēdū q in se pfererit. q; ab instāti cōceptōis sapia plenus fuit.

Sed potius in aliis q doctrina sua ⁊ exē plo pfererit ⁊ hoc corā deo. i. ad gloriā dei ⁊ hoībus. i. ad vtilitatē hoīuz. ¶ Pro ficiebat tñ Iesus ēt in se cognitione expe rimentali ⁊ sensuali. q; fm Apo. dicitur ex his que passus est obedientiam.

De merito xpi. Cap. 16  
 Simul fuit xps viator: ex pprehē sor: ab instanti cōceptōis sue. Ex tē emz cepit mereri ⁊ frui. Ad eruit aut' inquātū viator: nō inquātū pprehē sor. ¶ Perfectio ⁊ plenitudo meriti christi

notat' in istis. ¶ Primo quātū ad eū q me rebat. q; nō tm hō sed ēt deus. 2. q; sum ad ips quo merebat. q; ab instāti cōce ptiōnis sue vsq; ad horā mortis. 3. q; sum ad id p qd merebat. q; p habitū pfectif sine charitatē. ⁊ p exercitiū pfectissime virtutis. 4. q; sum ad eū cui merebat: q; nō tm sibi. sed ēt nobis. Oibus. n. opib' que pcedebāt ex libero arbitrio meruit sibi vitā eternā iam hīta ⁊ nobis hīdaz. 5. q; sum ad id qd merebat nobis. q; ve nīa. gřaz ⁊ glīam. stola quozq; carnis ⁊ aptiōez ianue celestis. Ante incarnationē .n. xpi diabolus hūit manū attrahentes ⁊ manū ipellētē. Attrahētes dico potēt' in culpā. Impellentē aut' sine obstaculo ad limbū in penā. Sed xps primā ma num suo merito debilitauit. scđaz vō pe nitus amputauit. Igit' in merito xpi ra dicata sūt merita nra siue satisfactoria pe ne siue meritoria vite eterne. q; nec ab of fensa creatoris digni sumus absolui. nec imētitatē pmiū q dē' ē digni sumus asse qui nisi p meritiū hoīs dei. 6. q; sum ad id qd merebat sibi. q; lz nō mereret' glori ficatōez mētis quā iā hēbat meruit tm si bi p humilitatē passionis acceleratōe re surrectiōis glorificatōez sui noīs. ⁊ di gnitatē iudicarie ptātis. sicut ait'. Apo. ad philip. 2. xps factus est p nobis obe. vl. ad mor. ⁊ sequitur pp qd ⁊ deus exal. il. quo ad primū. ⁊ dedit illi nomē ⁊ c. q' ad. 2. vt in noīe Iesu oē ge. f. ⁊ c. quo ad 3. 7. q; sum ad modū quo merebat. Dicitur. n. mereri q; tripliciter. s. de debito faciēdo debitū. vel de debito magis debi tū vl' de debito vno mō faciēdo debituz alio mō. ¶ Premissis duob' modis me ruit nobis ⁊ nō sibi. q; nō poterat face re sibi de debito debitū. vl' d' debito ma gis debitū cū a principio fuerit scissimus nec in scitate potuerit pfcere. 3. vero mō meruit sibi. q; bonū glie qd sibi fuit de bitū p gřaz vnionis fecit sibi debitū alio mō. s. p vřutē bone opatōis. meruit. n. si bi vitā eternā iā hīta; sicut nobis hīdaz De voluntate christi. Cap. 17

**v**oluntas in xpo duplex fuit. scilicet creata  
 et increata de qua supra dictum est. scilicet  
 creatas voluntas eius duplex fuit. scilicet rationis et  
 sensualitatis. Adhuc voluntas rationis du-  
 plex est. scilicet rationis. ut ratio est. et ratio ut natura est  
 voluntate rationis ut ratio est. conformavit se in om-  
 nibus voluntati increate. sed voluntate rationis  
 ut natura est et voluntate sensualitatis voluit  
 aliquid proprium. quod noluit voluntate rationis ut  
 ratio est. scilicet non mori. et hoc in istis voluntates  
 non fuerunt sibi contrarie. scilicet voluita contrarie su-  
 erunt. quoniam secundum voluntatem divinam quod iustum  
 erat voluit. sed voluntate rationis iuste percipit  
 semper voluntate carnis penam recusavit.  
 et sic unaquaque voluntas quod suum erat te-  
 nuit. scilicet voluntas divina iustitiam. voluntas rationis  
 obedientiam voluntas carnis naturam. id est. pene re-  
 cusationes. Unde per quod aliquid velle est illicitum  
 tamen ratio quod non est illicitum sensualitati. sic fu-  
 it in christo velle non mori. quoniam voluntas non  
 mori non fuerit carnaliter a sensualitate. fuit  
 tamen occasionaliter a ratione quia christus sicut voluit  
 fecit illud horribile venire in imaginem et  
 estimatorem quo facto naturam mori re-  
 fugit. hoc autem voluit propter naturam instructionem. et  
 sic ratio per sensualitatem adlocavit dicentes. Unde  
 si fieri potest transeat a me calix iste. et hec  
 petitio fuit tam sensualitatis quam rationis. Sed  
 sensualitatis fuit tanquam affectus rationis autem  
 tanquam propositionis. et hoc christus fieri voluit ad  
 triplicem instructionem nostram. prima est ut scia-  
 mus non esse peccatum aliquid velle ex sensualita-  
 te. quod est contrarium voluntati dei. 2. est ut  
 martires christi non se desperent si mortem hor-  
 reant. cum illa est filius dei horruit. 3. est ut dis-  
 scamus discrete petere. scilicet supponendo vo-  
 luntatem naturam voluntati dei. et hoc notat in  
 petitione apposita si fieri potest. et ibi verum  
 tamen non sicut ego volo.

De defectibus quos christus assumpsit.

Capitulum.

18

**v**on solum christus assumpsit humanam  
 naturam. sed et defectus circa naturam quos  
 versus ipsum decuit assumere vel cum pene sint  
 excitatine virtus perfecte et reificatiue hu-  
 mane nature non simulate assumpsit penall-  
 itates tam corporales quam spirituales que respiciunt

nostram naturam in conspectu sicut famem. sitimem  
 abstinere alimenter. tristitiam et dolorem in pen-  
 tia nocentem et hinc. ut est calor frigus.  
 lassitudo etc. Nec omnes defectus corporales  
 assumpsit. sicut fuit defectus egritudinum.  
 multiformium. nec omnes spirituales sicut peccatum  
 ignorantia. rebellio carnis ad spiritum. Unde  
 tercia quia nullus innocens dicitur inueniri penam  
 sustinere. cum hoc esset contra ordinem dei iusti-  
 tie christus sic penalitates suscepit ut tamen pati  
 non posset iuste. quia passio sua nec fuit contra  
 ordinem dei voluntatis. nec contra ordinem rationis  
 sed voluntate sensualitatis et carnis. Dicitur  
 in 1. et quia christus velle timuit et velle doluit. et velle  
 tristis fuit. put ista notat per passionem. Dis-  
 fert autem per passio a passione. quia tunc affec-  
 tio dicitur per passio quoniam anima sic afficitur quia oculum  
 mentis nequaquam turbat. sed passio mentem tur-  
 bat et facit a rectitudine vel a prelatore dei  
 declinare. et tunc ratio ledit et patitur versus disse-  
 runt ista duo. sicut dispositio et habitus.

De passione christi. Cap.

19

**I**n circa passionem dei comedamus in  
 c. ope patientiam insuperabilem. in omni hu-  
 militate admirabilem. in eadem clarita-  
 te inestimabilem. Circa corpus nota quia christus  
 sustinuit claudum asperitatem in tactu. In au-  
 ditu opprobriorum consutationem. In gustu a-  
 ceti et felis amaritudinem. In oculis lachry-  
 marum effusio. In corde timorem. De modo  
 patientiam tenendum est quia christus passus est pas-  
 sione generali. quia scilicet omnia in membris corporis. Isa.  
 53. Vidimus cum non habentes spiritus neque de-  
 core. Ite passionem acerba. Tre. i. O vos  
 omnes qui transitis per viam. fuit christi passio mari-  
 ma tamen ratione intentionis propter optimam dispo-  
 sitionem ipsius patientiam. tamen propter innocentiam eius tunc  
 propter bonitatem eius excellenciam. In bonitatem. n.  
 si confudit plus ledit precipue inter suos.  
 Ite gravis fuit eius passio propter virtus  
 tatem. quia homo vilis morte sua dolere non dicitur cum  
 turpitudine sua tunc sine capiat. Ite propter  
 ignominiosam passionem que attendit in  
 patibulo crucis que fuit supplicium pessimo-  
 rum. et in consortio iniquorum. scilicet latronum cum qui-  
 bus erat damnatus. Curat autem christus passioe  
 generali in sectione vel per passionem acerba libi